Ofício nº 30/2020 – REDE XINGU+

 Brasília, 07 de julho de 2020.

Ao Senhor
JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor de Licenciamento Ambiental
Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
SCEN Trecho 2, Edifício Sede
CEP 70818-900 - Brasília/DF

A Senhora
PAULA DURANTE TAGLIARI
Gerente de Meio Ambiente
Empresa de Planejamento e Logística S.A
SCS Quadra 09, Lote C, Torre C, 7º andar.
Ed. Parque Cidade Corporate
CEP: 70.380-200 – Brasília/DF

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica da Rede Xingu+ e solicitação de revisão
do Termo de Referência Específico do Componente Indígena do licenciamento
ambiental da EF-170

Senhor Diretor e Senhora Gerente,

A Rede Xingu+, articulação entre organizações de povos indígenas,
associações de comunidades tradicionais e instituições da sociedade civil atuantes
na bacia do Rio Xingu, dirige-se a Vossa Senhoria para remeter Nota Técnica sobre
a obrigatoriedade de se incluir nos Estudos de Impacto Ambiental da EF-170 áreas
localizadas além dos limites previstos pelo Anexo I da Portaria Interministerial
60/2015, sobre as quais há evidência de prováveis impactos socioambientais (anexo
I).

Diante das considerações técnicas apresentadas e do encaminhamento
proposto pela Fundação Nacional do Índio (anexo II), solicitamos que o Instituto
Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis e a Empresa de
Planejamento e Logística, em suas atribuições enquanto órgão empreendedor e
órgão licenciador no âmbito do licenciamento ambiental da EF-170, avaliem a
possibilidade de revisão do Termo de Referência Específico do Componente
Indígena emitido pela Funai em anuência à inclusão de terras indígenas localizadas
além das distâncias estabelecidas pelo Anexo I da PI-60/2015 nos Estudos de
Impacto Ambiental do processo de licenciamento ambiental da ferrovia.

e-mail: deolhonoxingu@xingumais.org.br

 Anexos

Anexo I – Nota Técnica Rede Xingu+
Anexo II - Ofício no 653/2020/CGLIC/DPDS/FUNAI

Atenciosamente,

Biviany Rojas Garzón
Observatório De Olho no Xingu

Rede Xingu+

e-mail: deolhonoxingu@xingumais.org.br